
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES – MG 
CNPJ 01.612.486/0001-81 

 

 

Praça Vicente de Paula, 302, Centro, Cep 39.475-000 
E-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº. 528/2022, de 10 de outubro de 2022. 

Dispõe sobre a composição e nomeação dos 
membros do Comitê Municipal de Políticas de 
Promoção da Equidade de Gênero, Raça e 
Diversidade no município de São João das 
Missões/MG.  

O prefeito do município de São João das Missões/MG, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

Considerando a adesão do município a Resolução SES/MG 
7610, de 21 de julho de 2021 (Politicas Estadual de Promoção da Saúde) nos 
termos da Resolução SES/MG nº. 5520, de 19 de abril de 2016. Com a missão 
de garantir o acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em 
tempo adequado ao atendimento das necessidades de saúde, aprimorando a 
política de atenção básica e a atenção especializada. Com o objetivo de afirmar 
o compromisso continuo do município com a busca da promoção da equidade 
de gênero, raça, etnia, orientação sexual, identidade de gênero, bem como das 
demais dimensões da diversidade nas relações sociais.  

DECRETA:  

Art. 1º. Fica definida a composição do Comitê Municipal de 
Políticas de Promoção da Equidade de Gênero, Raça e Diversidade no município 
de São João das Missões/MG, e nomeia os seus membros, conforme a seguinte 
composição:  

I - Representante da Secretaria Municipal de Saúde  

Titular: Thais Brito de Souza 

Suplente: Emerson  Miguel de Almeida 

Titular: Ana Paula Alves Pereira 

Suplente: Katia Pereira de Souza 

Titular: Flávia Raiane Pereira da Silva 

Suplente: Marinete da Silva Sena 

II - Representante da Secretaria Municipal de Cultura  

Titular: Adimar Seixas Lima 

Suplente: Elizamar Gomes da Silva 

III - Representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social  

Titular: Ana Paula Bezerra 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES – MG 
CNPJ 01.612.486/0001-81 

 

 

Praça Vicente de Paula, 302, Centro, Cep 39.475-000 
E-mail: prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

Suplente: Denusa Gomes de Sousa  

IV - Representante da Secretaria municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável  

Titular: Dimas Santana Saraiva 

Suplente: Patrícia Ferreira dos Santos 

V - Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Mayra Bastos Morais  

Suplente: Glécia Tayane Cordeiro Agra 

VI - Representante da população Indigena 

Titular: João Batista Pereira Lopes 

Suplente: Marinete Pereira Oliveira 

VII - Representante da Saúde Indigena  

Titular: Daniela Soares Pinheiro  

Suplente: Marciel Bispo da Silva 

VIII - Representante da Secretaria Municipal de Esportes 
e da Juventude  

Titular: Jefferson Coutinho Mota  

Suplente: Cláudia Rodrigues de Sousa Oliveira  

IX - Representante da população Negra e comunidade em 
geral.  

Titular: Girlene Xavier de Oliveira Silva 

Suplente: Jocilene Maria da Silva Flores  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS 
MISSÕES/MG, aos 10 dias do mês de outubro de 2022.  

 

 

Jair Cavalcante Barbosa 

Prefeito municipal 


